Дело № 1 – 50/2024 (12301420012000350) (УИД: 48RS0018-01-2024-000229-05) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2024 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. с участием государственных обвинителей прокуратуры 

Усманского района ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимой ФИО4 защитника подсудимой – адвоката Сорокина М.В. 

при секретаре Гончаровой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не работающего, не замужней, иждивенцев не имеющей, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

15 марта 2023 года около 12 часов 50 минут ФИО4 была задержана сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по городу Липецк около 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения. 

В этот же день, 15 марта 2023 года в период времени с 15 часов 17 минут по 15 часов 42 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в помещении дежурной части ОП № 4 УМВД России по г.Липецк, расположенном по адресу: 

<

адрес>., у ФИО4 в правом нижнем кармане куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился сверток фольги с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта вышеуказанное вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N – метилэфедрона массой 0,41 грамм. 

Таким образом, ФИО4 незаконно хранила смесь, содержащую в своем составе наркотические вещества – ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства массой 0,41 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным.

Она же, ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 06 сентября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует уголовно наказуемое деяние, однако при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее- сеть «Интернет») наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководили. 

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы - был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства «закладок» (тайников) с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы;

-по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений в сети «Интернет»;

-по созданию интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования были привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения в сети «Интернет» осуществляли функции:

-по указанию неустановленных организаторов и руководителей организованной группы осуществлять действия, в том числе используя сеть «Интернет», направленные на подбор и вербовку участников организованной группы - «закладчиков»;

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- по координации деятельности «закладчиков»: сообщали «закладчикам» места закладок (тайников) с находящимися в них крупными партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; указывали вид и количество наркотических средств, которые необходимо было разместить в закладки (тайники) в определенных районах Липецкой области, после чего получали от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами;

- по осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение «закладок» (тайников) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования была привлечена в качестве ее участников ФИО4, а также иные неустановленные лица, так называемые «закладчики». Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом через закладки (тайники) фасованных партий наркотических средств, информация о которых им представлялась «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе, в местах своего проживания;

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 06 сентября 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» создали торговую площадку (сайт автоматических продаж в сети «Интернет») с названием «

<

данные изъяты>».

В период незаконной деятельности организованной группы неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в целях осуществления своего преступного замысла были подобраны следующие участники:

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет»,

«закладчик»: ФИО4, которая в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 06 сентября 2023 года, была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Так, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 06 сентября 2023 года, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, посредством участников организованной группы –«операторов»- неустановленных следствием лиц, зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», подыскали в 

<

адрес> в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика»- ФИО4, которой в ходе переписки в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес> в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО4, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, согласилась с ним, тем самым она в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 06 сентября 2023 года, вошла в состав организованной группы, при этом участники организованной группы «операторы» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», провели с ней первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Указанная незаконная деятельность организованной группы с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», а также с участием в качестве «закладчика» ФИО4, продолжалась длительное время, а именно с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 06 сентября 2023 года, до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, неустановленные в ходе следствия лица, зарегистрированные на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 06 сентября 2023 года, организовали поставку ФИО4 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,94 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства, оставив закладку с указанными наркотическими средствами на участке местности в районе 

<

адрес>, поставив об этом в известность ФИО4. 

ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 06 сентября 2023 года, обнаружила в тайнике, расположенном на участке местности в районе 

<

адрес>, и забрала, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,94 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства.

Затем ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 06 сентября 2023 года осуществила закладку в специальный тайник-«закладку» находившегося при ней полимерного свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,94 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от дома 

<

адрес>, у металлической емкости, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы.

После этого ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», сообщила неустановленному лицу сведения о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

Кроме этого, неустановленные в ходе следствия лица, зарегистрированные на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 20 сентября 2023 года, организовали поставку ФИО4 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,74 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства, оставив закладку с указанными наркотическими средствами на участке местности в 

<

адрес> моста в 

<

адрес>, поставив об этом в известность ФИО4. 

ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 20 сентября 2023 года, обнаружила в тайнике, расположенном на участке местности в 

<

адрес>, и забрала, тем самым незаконно приобрела, наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,74 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства.

Затем ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере 20 сентября 2023 года осуществила закладку в специальный тайник-«закладку» находившегося при ней полимерного свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,74 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы.

После этого ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», сообщила неустановленному лицу сведения о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, где оно находились до момента обнаружения его К.Д.А. и в последующем было изъято сотрудниками полиции. 

Помимо этого, неустановленные в ходе следствия лица, зарегистрированные на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 25 сентября 2023 года, организовали поставку ФИО4 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,39 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства, оставив закладку с указанными наркотическими средствами на участке местности в районе 

<

адрес>, поставив об этом в известность ФИО4. 

ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 25 сентября 2023 года, обнаружила в тайнике, расположенном на участке местности в районе 

<

адрес>, и забрала, тем самым незаконно приобрела, наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,39 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства.

Затем ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 25 сентября 2023 года осуществила закладки в специальные тайники-«закладки» находившихся при ней трех полимерных свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,39 грамма, расположенные по следующим адресам:

- на участке местности в районе 

<

адрес> у березы, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, массой 0,79 грамма;

- на участке местности в районе 

<

адрес> у металлической емкости, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, массой 0,79 грамма;

- на участке местности в районе 

<

адрес> на кустарнике, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, массой 0,81 грамма.

После этого ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», сообщила неустановленному лицу сведения о местонахождении тайников- «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

Кроме этого, неустановленные в ходе следствия лица, зарегистрированные на интернет–ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 27 сентября 2023 года, организовали поставку ФИО4 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 38,86 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства, оставив закладку с указанными наркотическими средствами на участке местности в районе 

<

адрес>, поставив об этом в известность ФИО4.

ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 27 сентября 2023 года, обнаружила в тайнике, расположенном на участке местности в районе 

<

адрес>, и забрала, тем самым незаконно приобрела, наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 38,86 грамма с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

адрес> лицам, пожелавшим приобрести вышеуказанные наркотические средства.

Затем, ФИО4, действуя по указанию неустановленных следствием лиц - участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» - используя мессенджер «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 27 сентября 2023 года планировала организовать закладки в специальные тайники-«закладки» находившихся при ней 54 полимерных свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 38,86 грамма на территории 

<

адрес>. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере ФИО4, «операторы» - неустановленные следствие лица, зарегистрировавшиеся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО4 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 23 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 05 минут в ходе осмотра помещения дежурной части ОМВД России по Усманскому району был изъят вышеуказанный сверток, обнаруженный в ходе личного досмотра у К.Д.А... 

Согласно заключению эксперта вещество, изъятое у К.Д.А.., является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой смеси 0,74 грамма. 

Затем, в период с 02 часов 00 минут 28 сентября 2023 года до 02 часов 45 минут 28 сентября 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты 54 полимерных свертка с наркотическим средством. 

Согласно заключению эксперта вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4, являются наркотическим средством – смесью, содержащей –а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 38,86 грамма. 

29 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в районе домовладения 

<

адрес> у березы, имеющем координаты № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с содержимым. 

Согласно заключению эксперта вещество, изъятое в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, массой 0,79 грамма.

Далее, 29 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи домовладения 

<

адрес> у металлической емкости, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, были обнаружены и изъяты два свертка с содержимым. 

Согласно заключению эксперта вещества, изъятые в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,79 грамм и 2,94 грамм. 

Кроме этого, 29 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи домовладения 

<

адрес> на кустарнике, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с содержимым. 

Согласно заключению эксперта вещество, изъятое в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N - метилэфедрона, массой 0,81 грамма. 

В результате проведенных осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота были изъяты наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, общей массой 44,93 грамма. 

N – метилэфедрон и его производные в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Данный размер наркотического средства общей массой 44,93 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является крупным.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Вместе с тем, допрошенная на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемой и подозреваемой ФИО4 показала, что 15 марта 2023 года около 12 часов 50 минут она находилась около 

<

адрес>. При себе у нее имелось наркотическое средство «соль», находившееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета и фольги в правом наружном боковом кармане ее куртки. К ней подошли двое сотрудников полиции и спросили, имеются ли у нее при себе какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы. Она ответила, что имеются наркотики, так как понимала, что все равно сотрудники полиции узнают об этом. После этого сотрудники полиции задержали ее и доставили на служебном автомобиле в ОП № 4 УМВД России по г.Липецк, где в дежурной части в присутствии приглашенных двух понятых - женщин, провели ее личный досмотр и изъяли у нее вышеуказанный сверток с наркотическим средством «соль». В присутствии понятых она пояснила, что наркотики хранила с целью личного потребления. После этого сотрудник полиции данный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, упаковала в бумажный пакет, опечатала оттиском печати «Для пакетов № 37» ОП № 4 УМВД России по г.Липецк. На данном конверте расписались понятые, она и сотрудник полиции. По данному поводу был составлен протокол, в котором она и присутствующие понятые также расписались. Наркотическое средство «соль» она употребляла путем курения через специальное устройство - стеклянную трубочку. «Соль» она периодически приобретала у своих знакомых, а также через тайники – «закладки», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>». В конце августа 2023 года в «

<

данные изъяты>» она увидела объявление о работе курьером-закладчиком наркотических веществ и решила сбывать наркотические средства бесконтактным путем, то есть путем организации закладок тайников. Оплата за указанную работу была высокой, а так как она нигде не работала и ей нужны были деньги, она написала оператору по имени «А.», что хочет работать курьером-закладчиком. Ей прислали адрес в 

<

адрес>, где находился тайник-«закладка» с наркотическим веществом. Оператор сказал, что необходимо разделить наркотическое вещество на две равные части и перепрятать в тайники – «закладки», сфотографировать их, координаты и фотографии с мест закладок отправить ему. Она все сделала, как ей написал «А.». Он снова прислал ей адрес в 

<

адрес>, в котором находился тайник-«закладка» с наркотическим веществом в количестве 10 свертков по 0,5 грамма каждый. Она разложила эти сверки по тайникам, а фотографии с координатами отправила оператору. Она понимала, что совершает противоправные действия и за это предусмотрена уголовная ответственность. С тех пор она стала регулярно распространять наркотические средства путем организации закладок тайников на территории 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>. Она приезжала в 

<

адрес> с целью организации закладок тайников 06, 20 и 25 сентября 2023 года. 06 сентября 2023 года она по указанию оператора по имени «Т.» забрала оптовый вес наркотика в районе 

<

адрес> и примерно в 17 часов приехала на автомобиле такси со своим знакомым таксистом по имени В.. В районе пляжа реки 

<

данные изъяты>, в районе АЗС и за мостом в 

<

адрес> она разместила тайники-«закладки» с наркотическим веществом, сфотографировала их, к каждой фотографии добавила координаты и отправила их оператору. Наркотические средства уже были расфасованы и завернуты в изоленту синего, зеленого и красного цветов. За одну закладку ей платили 400-450 рублей, которые переводили через специальное приложение, а она их выводила на карту и сразу же удаляла это приложение, так как ее предупредили о мерах предосторожности по поводу того, чтобы никто не узнал, чем она занимается. 20 сентября 2023 года она вновь по указанию оператора по имени «Т.» забрала оптовый вес наркотика в районе 

<

адрес>, приехала на такси с В. в 

<

адрес>, где на берегу, вдоль реки 

<

данные изъяты>, сделала тайники-«закладки» с наркотическим веществом, сфотографировала их и координаты мест «закладок» отправила оператору. О том, что она организовывает закладки с наркотическим средством, она никому не говорила. В неделю она зарабатывала таким образом около 100 000 рублей. 25 сентября 2023 года она по указанию «Т.» снова оборудовала примерно 55 тайников-«закладок» с наркотическим веществом в разных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>. 27 сентября 2023 года она в очередной раз забрала свертки с наркотическим веществом в районе 

<

адрес>, которые планировала разложить на территории 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> она попросила таксиста В. остановить автомобиль, чтобы уточнить маршрут. В этот момент к ним подошли сотрудниками полиции, которые доставили ее в ОМВД России по Усманскому району, где произвели ее личный досмотр. У нее в сумке находились свертки с наркотическим средством «соль» в количестве 54 штук. Она сразу призналась, что данные свертки с наркотическим средством принадлежат ей для последующего сбыта. Кроме этого у нее в сумке была трубка для курения наркотического средства. Обнаруженные свертки с «солью» и трубка для курения были изъяты и упакованы в бумажный пакет, опечатаны, снабжены пояснительной надписью и подписаны ею и другими участниками досмотра. 29 сентября 2023 года она участвовала в ходе осмотров мест происшествий, где она добровольно указывала на места, в которых организовала «закладки» с наркотическим средством. В районе дома 

<

адрес> она указала на растущую рядом с домом березу и пояснила, что у этого дерева она организовала тайник-«закладку» с наркотическим средством 25 сентября 2023 года. При осмотре у основания ствола березы был обнаружен сверток с содержимым, обернутый в изоленту синего цвета и обмазанный пластилином. Она сама лично добровольно пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила для последующего сбыта неизвестным лицам. Затем у 

<

адрес> она указала на металлическую емкость бордового цвета и пояснила, что у данной емкости она также организовала «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра на указанном месте были обнаружены два свертка с содержимым в изоленте синего и красного цветов, обмазанные пластилином. Один сверток в синей изоленте она заложила 06 сентября 2023 года, а другой сверток в изоленте красного цвета она заложила 25 сентября 2023 года. Затем рядом на ветке кустарника был обнаружен сверток с «солью», который она поместила туда 25 сентября 2023 года. Позднее ей стало известно, что у К.Д.А. в ОМВД России по Усманскому району был изъят сверток с наркотическим средством весом 0,74 грамма, который он обнаружил на 

<

адрес> под кустом. Посмотрев координаты и фотоизображение места «закладки», она поняла, что данную «закладку» она заложила 20 сентября 2023 года (т.2 л.д.153-156, 164-167, 171-174, 178-185, 195-201). 

Вышеизложенные показания ФИО4 полностью подтвердила в ходе их проверки на месте совершения преступления, продемонстрировала где и при каких обстоятельствах она забирала наркотические средства для их распространения и организовывала тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> (т.2 л.д.202-208). 

Показания в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии ФИО4 давала в присутствии защитника, ей разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО4 ее виновность в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей полицейских мобильного взвода № 2 роты № 1 УМВД России по Липецкой области П.А.Э. и Д.Д.А. следует, что 15 марта 2023 года они находились около дома 

<

адрес>. Их внимание привлекла незнакомая девушка, которая заметно нервничала и ощупывала свою одежду. Они решили проверить у этой девушки документы. Она представилась как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но документа, удостоверяющего личность, у нее при себе не было. У ФИО4 имелись признаки опьянения и на их вопросы она пояснила, что у нее при себе есть наркотическое вещество, которое было у нее в кармане куртки в свертке из изоляционной ленты черного цвета. Они задержали ФИО4 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренного ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, и доставили ее в отдел полиции № 4 УМВД России по г.Липецк для дальнейшего разбирательства. Позднее они узнали, что при личном досмотре у ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое она хранила при себе (т.2 л.д. 101-102, 104-105).

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены и показания допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля старшего участкового уполномоченного полиции ОП № 4 УМВД России по г.Липецк Д.А.Е.., согласно которым 15 марта 2023 года сотрудниками ППСп УМВД России по г.Липецк в ОП № 4 УМВД России по г.Липецк была доставлена ранее ей неизвестная ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была ими задержана в тот же день в 12 часов 50 минут около дома 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.8 и ст.6.9 КоАП РФ. В присутствии 2-х понятых женского пола она произвела личный досмотр ФИО4, у которой в правом нижнем кармане куртки темно-серого цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета. Со слов ФИО4 в данном свертке находилось наркотическое вещество. Она упаковала этот сверток в бумажный пакет, который оклеила липкой лентой типа «скотч», снабдила его бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 37» ОП № 4 УМВД России по г. Липецк и пояснительной надписью, скрепленной подписями понятых, ФИО4 и ее подписью. Ход и результат проведения личного досмотра ФИО4 были зафиксированы в протоколе личного досмотра, который подписали все участники данного мероприятия. После этого изъятое у ФИО4 вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области (т.2 л.д. 97-99).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей К.А.В. и Б.В.В. также усматривается, что 15 марта 2023 года около 15 часов 10 минут они были приглашены в качестве понятых в отдел полиции № 4 УМВД России по г.Липецк, где сотрудник полиции - девушка в помещении дежурной части в их присутствии осуществила личный досмотр задержанной, представившейся ФИО4, которая пояснила, что при ней имеются наркотические вещества. После этого ФИО4 достала из правого нижнего кармана ее куртки сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, и выдала его сотруднику полиции, проводившей личный досмотр. Со слов ФИО4 внутри свертка находилось наркотическое вещество. Данный свёрток с веществом сотрудник полиции положила в бумажный пакет, который упаковала, сделала на нем пояснительную надпись, опечатала оттиском печати. На бумажном пакете они поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который они также подписали (т.2 л.д. 107-112).

Тот факт, что обнаруженное в ходе личного досмотра у ФИО4 вещество является наркотическим, объективно подтверждается заключением эксперта № № от 21 марта 2023 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, массой 0,41 грамма (т.2 л.д. 46-47). 

Помимо изложенного, виновность подсудимой ФИО4 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперативного дежурного ОП № 4 УМВД России по г.Липецк Ч.С.Н. о том, что 15 марта 2023 года в 12 часов 50 минут около дома 

<

адрес> сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г.Липецк по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, была задержана ФИО4, у которой в ходе личного досмотра в кармане куртки был обнаружен сверток с веществом, перемотанный изолентой черного цвета. Согласно справки об исследовании № № от 16 марта 2023 года изьятое у ФИО4 вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, общей массой 0,41 грамма (т.1 л.д.61);

- протоколом личного досмотра ФИО4, согласно которому в период с 15 часов 17 минут до 15 часа 42 минут 15 марта 2023 года у нее был изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.63-65);

- протоколом выемки у старшего участкового уполномоченного полиции ОП № 4 УМВД России по г.Липецк Д.А.Е. сейф-пакета № № с веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО4 (т.1 л.д. 141-142);

- протоколом осмотра сейф-пакета № №, в котором находился бумажный конверт с веществом темно-серого цвета (согласно заключению эксперта № 695 данное вещество является наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N - метилэфедрона массой 0,39 грамма. Первоначальная масса 0,41 грамма), а также постановлением о признании данного вещества и о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.143-145). 

Виновность подсудимой ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, также подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Так, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченные ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. и П.В.А. показали, что 27 сентября 2023 года им поступила оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО4 может хранить при себе наркотические средства, а также может быть причастна к незаконному сбыту наркотических средств путем организации «закладок» на территории 

<

адрес>. В тот же день для проверки полученной оперативной информации они выехали в 

<

адрес>, откуда согласно имевшейся оперативной информации ФИО4 на такси, а именно на автомобиле 

<

данные изъяты> госномер № регион, поехала в сторону 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> они увидели на обочине автодороги вышеуказанный автомобиль, в котором находились водитель такси и ФИО4. 27 сентября 2023 года в 23 часа 30 минут они доставили ФИО4 в ОМВД России по Усманскому району, где в ходе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты 54 свертка с содержимым, которые были направлены на исследование. Экспертизой было установлено, что в свертках находилось наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон общей массой 38,86 грамма. ФИО4 призналась в незаконном сбыте наркотических средств, а именно а- пирролидиновалерофенона («соли») на территории 

<

адрес> путем организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Со слов ФИО4 данной деятельностью она занималась с конца августа 2023 года через интернет–магазин «

<

данные изъяты>», выполняя роль «закладчицы», ее действия координировали «операторы» данного интернет-магазина по именам «А.» и «Т.», которым она в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправляла сведения с координатами и фотоизображениями организованных ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые она забирала из тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. Последний раз она занималась раскладкой наркотических средств на территории 

<

адрес> 25 сентября 2023 года и выразила желание показать места, где она организовала тайники-«закладки» с наркотическими средствами («солью»). За свою работу ФИО4 получала заработную плату в размере 400-450 рублей за одну закладку. Эти деньги ей перечислялись посредством использования приложения 

<

данные изъяты> и в дальнейшем денежные средства поступали на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Кроме этого, 23 сентября 2023 года в ОМВД России по Усманскому району был доставлен житель 

<

адрес> К.Д.А.., у которого при личном досмотре было обнаружено и изъято наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон массой 0,74 грамма. Со слов К.Д.А. данное наркотическое средство он приобрел в тот же день бесконтактным путем через интернет-магазин на торговой площадке «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>». После оплаты наркотического средства ему на телефон были присланы фотоизображение и координаты местонахождения закладки с наркотическим средством, расположенным на улице Прибрежная в 

<

адрес>, а именно у реки 

<

адрес>. Координаты с фотоизображением местности, присланные К.Д.А.., были представлены ФИО4 и та узнала в этом фото свой фотоснимок, который она сделала 20 сентября 2023 года, когда организовала «закладки» в 

<

адрес>. 29 сентября 2023 года следователем ОМВД России по Усманскому району с участием ФИО4 и понятых были произведены осмотры участков местности в районе дома 

<

адрес> и в районе дома 

<

адрес>. В ходе осмотров ФИО4 показывала места, где она организовала тайники-«закладки» с наркотическим средством («солью»). В указанных ФИО4 местах были обнаружены свертки в изоленте с пластилином, которые были направлены на экспертизу, в ходе которой было установлено, что в них находилось наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон ( PVP, a-PVP, 1-фенил 2-пирролидин -1- илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона. ФИО4 пояснила, что вышеуказанные тайники-«закладки» она сделала лично 06 и 25 сентября 2023 года. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неустановленные лица с использованием «теневого» сектора телекоммуникационной сети «Интернет» организовали интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже через систему тайников-«закладок» и безналичного расчета наркотических средств на территории 

<

адрес>. Переход на сайт вышеуказанного интернет-магазина возможен только с использованием подмены IP-адресов, маскирующих истинное местоположение точки выхода в сеть «Интернет» (сервис VPN). На сайте интернет - магазина имеется информация, раскрывающая сущность противоправной деятельности преступного формирования «

<

данные изъяты>» и его причастность к сбыту наркотических средств, а именно имеется прайс-лист товаров (наркотических средств), которые распространяет данное преступное формирование, их стоимость, отзывы наркопотребителей, которые приобрели наркотические средства у «

<

данные изъяты>», порядок приобретения товаров (наркотических средств), система скидок. Канал, имеющий профиль в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), является информационным каналом интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже через систему тайников-«закладок» и безналичного расчета наркотических средств на территории 

<

адрес>. Профиль в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») является оператором продаж. Канал, имеющий профиль в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») является ботом автопродаж интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Профили в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм «Т.Г.» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») и ник-нейм «А.» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») являются кураторами работы курьеров – «закладчиков» наркотических веществ интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Данные лица дают задания курьерам, отправляют курьерам фото с описанием места, в котором находится тайник с оптовым количеством свертков с наркотическими веществами, после чего указывает город, в котором необходимо оборудовать тайники-«закладки». После проделанной работы курьер – «закладчик» отправляет фото с описанием мест, в которых оборудованы тайники-«закладки» «Т.Г.» или «А.», а те в свою очередь производят оплату проделанной работы. При проведении работы установлено, что ФИО4 состояла в данном преступном сообществе и исполняла обязанности курьера – «закладчика».

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля М.В.В. следует, что он работает водителем ООО «Такси» в 

<

адрес> примерно около 14 лет. У него имеется знакомая жительница 

<

адрес> ФИО4, которую он знает с весны 2023 года. ФИО4 часто пользовалась его услугами таксиста. Так, 06, 20 и 25 сентября 2023 года он возил ФИО4 в 

<

адрес>, где она в районе пляжа на реке 

<

данные изъяты> и АЗС «

<

данные изъяты>» что - то делала в кустах, а затем фотографировала эти места на телефон. Он спрашивал у ФИО4, что она там делала, на что она отвечала, что недавно отдыхала в этих местах и что-то там потеряла. Он возил ФИО4 и в частный сектор, расположенный недалеко от реки 

<

данные изъяты>, где она также уходила и через некоторое время возвращалась, после чего они уезжали в 

<

адрес>. О том, что там делала ФИО4, ему неизвестно. Примерно в конце сентября 2023 года он в очередной раз оказывал услуги такси ФИО4, когда их задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД по Усманскому району. О том, что ФИО4 занималась распространением наркотических средств, он не знал (т.2 л.д.131-133). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля оперативный дежурный ОМВД России по Усманскому району Н.С.В. также показала, что 27 сентября 2023 года в дежурную часть поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. о том, что ФИО4 может хранить при себе наркотические средства, а также может быть причастна к их распространению бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. После этого, в тот же день около 23 часов 30 минут в дежурную часть ОМВД России по Усманскому району оперуполномоченными И.Д.О. и П.В.А. была доставлена жительница 

<

адрес> ФИО4 по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ. В соответствии с положениями КоАП РФ было принято решение произвести личный досмотр ФИО4. Для этого были приглашены понятые У.Е.А. и С.Е.А... Доставленной ФИО4 она разъяснила основания и порядок проведения личного досмотра, а также разъяснила права и обязанности участвующим в досмотре лицам. В сумке ФИО4 были обнаружены четыре куска пластилина, курительное приспособление, смартфон, паспорт, полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находились 15 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри, отрезок бумаги с надписью 15х0,5 крб, полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находились 14 свертков из изоленты зеленого цвета с содержимым внутри, полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находились 24 свертка в изоленте зеленого цвета и один сверток в изоленте синего цвета, отрезок бумаги с надписью 25х0,75 крб.. ФИО4 пояснила, что все это принадлежит ей и в свертках находится наркотическое средство «соль», которое она должна была разложить по тайникам-«закладкам» для последующего сбыта. Свертки с содержимым и курительное приспособление были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительной надписью и заверены подписями участвовавших в досмотре лиц. 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены и показания допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей У.Е.А. и С.Е.А.., согласно которым 28 сентября 2023 года около 02 часов ночи они были понятыми при проведении личного досмотра ФИО4, доставленной в полицию за совершение административного правонарушения, связанного с наркотическими средствами. Личный досмотр ФИО4 проводила оперативный дежурный ОМВД России по Усманскому району Н.С.В.., которая всем участвовавшим в досмотре лицам разъяснила порядок его проведения, их права и обязанности. В сумке ФИО4 были обнаружены пластилин, сотовый телефон, три прозрачных пакета с 54 свертками, обмотанными изолентой, и стеклянная трубка для курения наркотических средств. ФИО4 пояснила, что в вышеуказанных свертках находилось наркотическое средство «соль», которое она должна была разместить в тайниках – «закладках» для последующего его сбыта. Со слов ФИО4 она тоже употребляет наркотические средства «соль» путем курения (т.2 л.д.116-121).

Факт обнаружения оборудованных подсудимой тайников – «закладок» 29 сентября 2023 года на улицах 

<

адрес> также подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниями допрошенных на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей И.Р.А. и С.Р.С.., являвшихся понятыми в ходе осмотров вышеуказанных мест происшествия (т.2 л.д.122-127). 

Более того, свидетель К.Д.А. в судебном заседании подтвердил, что 23 сентября 2023 года он с помощью своего мобильного телефона в сети интернет через приложение «

<

данные изъяты>» приобрел 1 грамм наркотического средства N- метилэфедрон, который он нашел по присланным ему продавцом фотографии и координатам в свертке с изолентой под кустарником на берегу реки 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>. 

Помимо изложенного, виновность подсудимой ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Усманскому району И.Д.О. о том, что ФИО4 могла хранить при себе наркотическое средство, а также могла быть причастна к его распространению бесконтактным способом путем организации «закладок», при задержании у нее было обнаружено и изъято 54 свертка со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, общей массой 38,86 грамма (т.1 л.д.88);

- протоколами выемки у инспектора ГИАЗ ОМВД России по Усманскому району К.А.Ю. и осмотра административного материала КУСП № от 27 сентября 2023 года, а также постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.151-177);

- заключением эксперта № № от 16 ноября 2023 года, согласно которому вещества в 54 свертках, представленных на экспертизу, являются смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N – метилэфедрона, общей массой 38,86 грамма. Следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, были также обнаружены и на внутренней поверхности представленной на исследование стеклянной трубки (приспособления для курения) (т.2 л.д.54-60);

- протоколом осмотра, а также постановлением о признании и приобщении вышеуказанных 54 свертков со смесью, содержащей в своем составе a- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP,1-фенил-2-пироллидин-1-илпентан-1-она), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,86 грамма и курительного приспособления к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.16-25);

- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Усманскому району Н.А.Ю. о том, что 23 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра была изъята обнаруженная у К.Д.А. смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофен (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,74 грамма. В ходе допроса в качестве подозреваемого К.Д.А. пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 23 сентября 2023 года около 17 часов 53 минут на 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты и № восточной долготы, посредством получения информации о местонахождении наркотика с помощью своего мобильного телефона в сети интернет через приложение «

<

данные изъяты>» на торговой платформе «бот» «

<

данные изъяты>», произведя оплату путем перевода со счета его банковской карты на счет, указанный в телеграмм-канале (т.1 л.д. 93);

- копией протокола осмотра помещения дежурной части ОМВД России по Усманскому району, в ходе которого из личных вещей административного задержанного К.Д.А. были изъяты вещество светлого цвета и приспособление для курения (т.1 л.д. 98-103);

- заключением эксперта № № от 26 сентября 2023 года, согласно которому изъятое у К.Д.А. вещество является смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a- PVP, 1-фенил, 2- пиррилидин-1 илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма. Кроме того, следы a- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP,1-фенил-2-пироллидин-1-илпентан-1-она), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и который был обнаружен на внутренних поверхностях приспособления для курения (т.2 л.д.36-41); 

- протоколами выемки у К.Д.А. и осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», в котором имеются сведения об интернет-магазине 

<

данные изъяты> и о его заказе наркотического средства с фотоизображением места обнаружения закладки-«тайника», а также постановлением о признании и приобщении данного телефона к уголовному делу (т.1 л.д.234-248);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Усманскому району Т.А.С. и протоколом осмотра, в ходе которого 29 сентября 2023 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, в районе дома 

<

адрес> с участием ФИО4 был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.1 л.д.116-120);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Усманскому району Т.А.С. и протоколом осмотра, в ходе которого 29 сентября 2023 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, около металлической емкости в районе дома 

<

адрес> с участием ФИО4 были изъяты два свертка с содержимым (т.1 л.д.124-128);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Усманскому району Т.А.С. и протоколом осмотра, в ходе которого 29 сентября 2023 года в период с 13 часов 26 минут до 13 часов 40 минут на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, на кустарнике в районе дома 

<

адрес> с участием ФИО4 был изъят сверток с содержимым (т.1 л.д. 133-136);

- заключением эксперта № № от 16 октября 2023 года, согласно которому вещества в четырех полимерных свертках, изъятых 29 сентября 2023 года в ходе осмотров участков местности в районе дома 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе a- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP,1-фенил-2-пироллидин-1-илпентан-1-она), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма и 2,94 грамма (т.2 л.д.66-71);

- протоколом осмотра, а также постановлением о признании и приобщении вышеуказанных свертков со смесью, содержащей в своем составе a- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP,1-фенил-2-пироллидин-1-илпентан-1-она), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма и 2,94 грамма к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.5-11);

- протоколом осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежавшего ФИО4, СД-дисков с детализацией соединений телефонного номера, принадлежавшего ФИО4, СД-диска, содержащего сведения о движении по счетам ФИО4. Осмотром установлено, что в сотовом телефоне ФИО4 имеются программа Spotlens, GPS-камера, позволяющая производить фотографические изображения с отображением на них координат сотового телефона в момент фотографирования, приложение-мессенджер «

<

данные изъяты>», где имеется переписка с аккаунтом «А.» 

<

данные изъяты>, за период с 13 сентября 2023 года по 27 сентября 2023 года, в том числе содержатся входящие и отправленные сообщения, фотографические изображения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, сделанные ФИО4 на территории 

<

адрес>. Осмотром детализации номера телефона №, зарегистрированного на ФИО4, установлено, что 06, 20 и 25 сентября 2023 года вышеуказанный абонентский номер находился на территории 

<

адрес>, а также постановлением о признании и приобщении вышеуказанных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.178-228);

- постановлением о предоставлении в СО ОМВД России по Усманскому району материалов оперативно-розыскных мероприятий и прилагаемых к ним материальных носителей с результатами оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежавшего ФИО4 (т.3 л.д.34);

- протоколом осмотра, а также постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R-диска с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежавшего ФИО4 (т.2 л.д.1-4).

Таким образом, суд считает виновность подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 23 ноября 2023 года ФИО4 

<

данные изъяты> Однако, указанные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала временного психического расстройства, так как сохраняла правильную ориентировку, совершала последовательные и целенаправленные действия, в ее поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается и по своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т.2 л.д.92).

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, поскольку не позднее 06 сентября 2023 года неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует уголовно наказуемое деяние, однако при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств, привлекли в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» ФИО4, которая, действуя по указанию участников организованной группы из числа «операторов», зарегистрировавшихся на интернет –ресурсе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, приняла меры к организации закладок наркотических средств в специальные тайники. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере ФИО4, «операторы» - неустановленные следствие лица, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО4 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, личность подсудимой, смягчающие ее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни.

ФИО4 совершила преступление небольшой тяжести и покушение на особо тяжкое преступление, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО4 обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, а также явку с повинной по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по делу не имеется.

Решая вопрос о назначении ФИО4 наказания по ч.1 ст.228 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15, ст.62, ст.64, ст.73 УК РФ и полагает, что исправление подсудимой возможно с назначением ей наказания в виде обязательных работ. 

Решая вопрос о назначении подсудимой ФИО4 наказания по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО4 положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ и полагает, что цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений - будут достигнуты при назначении ей наказания в виде лишения свободы реально. При этом, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО4 невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не имеется.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов.

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет; 

В соответствии с ч.2 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 09 (девяти) лет 01 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 29 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон ( PVP, a-PVP, 1-фенил 2-пирролидин -1- илпентан-1-он), который является производным N -метилэфедрона массой 0,37 грамма (первоначальная масса 0,41 грамма), четыре куска пластилина красного, зелено-желтого, серого и черного цвета, две латексные перчатки черного цвета, банковскую карту ПАО Сбербанк МИР зеленого цвета с номером №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле черно-красного цвета, два свертка со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), массой 0,75 грамма и 2,9 грамма (первоначальная масса 0,79 грамма и 2,94 грамма), сверток со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N - метилэфедрона, массой 0,75 грамма (первоначальная масса 0,79 грамма), сверток со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпетан-1-он), который является производным N- метилэфедрона общей массой 0,77 грамма (первоначальная масса 0,81 грамма), 54 свертка со смесью, содержащей в своем составе a- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP,1-фенил-2-пироллидин-1-илпентан-1-она), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 38,86 грамма, стеклянную трубку для курения, полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью "15 х 0,5 крб", пустые полимерные пакетики с застежками, фрагментами изоляционной ленты, полимерный пакет с застежкой, внутри которого находятся пустые полимерные пакетики с застежками, фрагменты изоляционной ленты, полимерный пакет с застежкой, внутри которого находятся фрагмент бумаги с надписью "25 х 0,75 крб", пустые полимерные пакетики с застежками, фрагменты изоляционной ленты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить; блокнот на спирали размером 6см.х10см., шнур от зарядного устройства красного цвета, пластиковый прозрачный контейнер с жидкостью «от комаров», гигиеническую помаду «Пантенол», шариковую ручку в корпусе красного цвета, ремень черного цвета, ключ с брелком в виде совы, ключ от домофона, брелок в виде плетеной части светлого цвета ФИО4, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Усманскому району, возвратить ФИО4 по принадлежности; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», возвращенный К.Д.А.., оставить ему по принадлежности; административный материал по факту обнаружения у ФИО4 свертков с наркотическим средством на 17 листах, сведения из ПАО Ростелеком на СД-диске с детализацией телефонных соединений ФИО4 и с указанием базовых станций, сведения из ПАО Сбербанка России на СД-диске о движении по счетам ФИО4, находящиеся при материалах уголовного дела, в хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов